
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 038 | Uruoca - Ceará | 03 Páginas 

                 Publicação: Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

 
            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA SEGEP N° 010, 17 FEVEREIRO DE 2022 . 

 

O Secretário Municipal da Gestão Pública de Uruoca Marcelo Ferreira 
Gomes, no uso de suas atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 

201/2017 de 21 de fevereiro de 2017. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho em 
regime de plantões noturnos aos servidores da Secretaria Municipal da 

Gestão Pública do Município de Uruoca/CE. 

 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos Servidores 
Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade de pagamento de 

adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem jornada de trabalho no 

período compreendido entre as 22 (vinte e duas) horas de um dia as 05 

(cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, assim entendidos os que 
abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica-se as horas de trabalho 

noturno. 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno referente ao mês de fevereiro, aos 

servidores municipais ocupantes do cargo de vigilante, lotados nas 
Unidades Administrativas da Secretaria Municipal da Gestão Pública do 

Município de Uruoca, na forma especificada abaixo. 

 

SERVIDOR 

CARGA HORÁRIA 

TRABALHADA EM 

REGIME DE PLANTÃO.  

01 Antônio Antonino da 

Silva 

129 

 

 
  

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

02 Antonio Rufino Santiago 119 

03 Francisco Carneiro 

Saraiva 

92 

04 Francisco de Assis Sousa 129 

05 Manoel Aparecido 

Pereira 

129 

06 Raimundo Nonato de 

Lima 

129 

07 Soliano Alves de Lima 129 

08 Valderi Alves da Silva 73 

09 Vicente Pereira Dutra 129 

10 Wilson Alves de Lima 129 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 
 

 

 

 
 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 005/2022. 

 
 

SETOR DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 



DOE-UR • Ano VI | Nº 038 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada neste 
ato por sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com os Editais Nº 001/2022-AEP, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias das atividades da Secretaria da Educação. RESOLVE 

CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo relacionados, a se 

fazerem presentes, nas datas dos dias 21 a 22 de Fevereiro de 2022 

(Segunda-feira e Terça-feira), das 08hrs às 11:30 hrs e das 14hrs às 17hrs 

na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 
localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João 

Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME LOCAL CARGO 

VANIELCE FERREIRA 
LOPES 

SEDE AUXILIAR 
DE 

PROFESSOR 

SANDRA RODRIGUES 

DIAS 

CAMPANÁRI

O 

AUXILIAR 

DE 

PROFESSOR 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE 

SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 208/2021 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 006/2022. 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada neste 

ato por sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com os Editais Nº 001/2021-AEP, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias das atividades da Secretaria da Educação. RESOLVE 

CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo relacionados, a se 
fazerem presentes, nas datas dos dias 21 a 22 de Fevereiro de 2022 

(Segunda-feira e Terça-feira), das 08hrs às 11:30 hrs e das 14hrs às 17hrs 

na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 

localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João 
Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

 

NOME LOCAL CARGO 

MARIA DA CONCEIÇÃO 

LEONARDO DA SILVA 

SEDE AUXILIAR 

DE 

SERVIÇOS 

GERAIS  

CLEIDIANE GOMES DE 

LIRA 

SEDE AUXILIAR 

DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 

ROZENILDA MARTINS 

DE ALMADA DA SILVA 

SEDE AUXILIAR 

DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

IARA MOREIRA 

FIRMINO 

SEDE AUXILIAR 

DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 

 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE 

SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 208/2021 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0092701.2022. 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pela Ordenadora 

de Despesas da Secretaria Municipal da Saúde, faz publicar o extrato 

resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
0092701.2022. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM MANUAL EXTERNA 
E HIGIENIZAÇÃO INTERNA NOS VEICULOS AMBULANCIA DA 

UNIDADE MISTA DE SAÚDE, EDIFICIO RANDEGLACIO GOMES 

CARNEIRO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM CARGA 

HORARIA DE 40 HORAS SEMANAIS. 
EM FAVOR: AURICELIO DE SOUZA MOUTA, inscrito no CPF sob nº 

048.387.203-27. 

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS). 

VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (MIL E DUZENTOS REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL 

N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA PELA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E 
RATIFICADA PELA ORDENADORA DE DESPESAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA, A SRA. 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA. 

 
Uruoca-CE, 15 de Fevereiro de 2022. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0020802.2022 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo Ordenador 

de Despesas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e 

Serviços Públicos, faz publicar o extrato resumido do processo de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0020802.2022. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA AVENIDA FRANCISCO DAS 

CHAGAS DE SOUZA NA SEDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

EMPRESA FAVORECIDA: L B CONSTRUÇÕES EIRELI, INSCRITA 

NO CNPJ SOB N°. 40.454.732/0001-76. 
VALOR GLOBAL R$ 31.792,47 (trinta e um mil setecentos e noventa e 

dois reais e quarenta e sete centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL 

N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e 

Serviços Públicos de Uruoca, o ROBERTO DE SOUZA ALENCAR. 
 

Uruoca-CE, 18 de Fevereiro de 2022. 

 
 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 038 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 

 

 


		2022-02-18T12:35:10-0200




